UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:   01     /BCĐ-VHTT
V/v tăng cường tuyên truyền, tổ chức

thực hiện kế hoạch “Chuyển đổi số” năm
2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 20 tháng 9 năm 2023

                          Kính gửi:
    - Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

                           - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;
                                             - Đài phát thanh;
                                             - UBND xã, thị trấn.

Thực hiện theo Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/7/2023 của UBND
huyện Cẩm Giàng về kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; Căn cứ theo kết quả
đánh giá về nhiệm vụ “Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số” của
huyện Cẩm Giàng trong năm 2023 do đoàn kiểm tra công tác cải cách hành
chính nhà nước của UBND tỉnh kết luận tại hội nghị ngày 19/9/2023. Để đẩy
mạnh hơn nữa các hoạt động  chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử,
chính quyền số trong 3 tháng cuối năm; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện đề
nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc những nội dung sau:

1. Sử dụng hòm thư điện tử công vụ (viết tắt là mail công vụ)
Đảm bảo 100% các bộ, công chức (đã được cấp mail công vụ) sử dụng

để trao đổi văn bản, tài liệu và coi đây là nhiệm vụ của mình trong việc nâng cao
hiệu quả hoạt động chuyển đổi số. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đôn đốc, rà
soát những mail công vụ không hoạt động do các cán bộ, công chức đã nghỉ
hưu, chuyển công tác ra ngoài cơ quan nhà nước; lập danh sách gửi về Phòng
Văn hóa và Thông tin huyện để thu hồi (Theo địa chỉ mail:
phongvhtt.camgiang@haiduong.gov.vn).

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về chuyển đổi số
2.1. Trên Cổng thông tin điện tử huyện và trang thông tin điện tử xã,

thị trấn
Tích cực đăng các tin bài liên quan trên chuyên mục “Chuyển đổi số” để

nâng cao chỉ số về nhận thức số cho người dân, doanh nghiệp (theo Quyết định
số 297/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành bộ
chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Hải Dương). Đồng thời, tạo link liên kết với
Cổng chuyển đổi số của tỉnh (chuyendoiso.haiduong.gov.vn) để cập nhật các
hoạt động, bài học kinh nghiệm, tài liệu về chuyển đổi số.

2.2. Đài Phát thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn

mailto:phongvhtt.camgiang@haiduong.gov.vn

2
Lập chuyên mục vào chương trình phát sóng, truyền thanh những tin bài

liên quan đến chuyển đổi số, tuyên truyền sâu rộng những chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, kế hoạch
chuyển đổi số của huyện (Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/7/2023 của
UBND huyện Cẩm Giàng về chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 115/KH-
UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện về nâng cao chất lượng, hiệu quả cung
cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Cẩm Giàng năm 2023) đến các
tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hộ gia đình, người dân nhằm tạo sự
đồng thuận cao trong việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cẩm
Giàng.

3.3. Tổ Công nghệ số cộng đồng
 UBND các xã, thị trấn kiện toàn lại các thành viên thuộc tổ Công nghệ số

cộng đồng các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện. Lấy lực lượng lòng cốt là
các đoàn viên thanh niên, giáo viên,… những người có khả năng sử dụng điện
thoại thông minh thành thạo, tiếp thu những kiến thức về công nghệ số tốt. Tổ sẽ
được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kĩ năng cho các thành viên qua đó
tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, nắm bắt kỹ năng sử dụng thành thạo
các nền tảng số, ứng dụng số cơ bản như: Định danh điện tử cá nhân, bảo hiểm
xã hội, sổ sức khỏe điện tử, tài khoản mobile money, thực hiện dịch vụ công
trực tuyến một trình và toàn trình trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, quốc gia...

Trên đây là một số nhiệm vụ về tăng cường tuyên truyền, tổ chức thực
hiện kế hoạch “Chuyển đổi số” năm 2023, nhằm khắc phục các tồn tại, đẩy
mạnh các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cẩm Giàng trong 3 tháng
cuối năm. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm
túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TT&TT (Để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Công

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:47:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Công<nguyenvancong1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T15:59:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIÀNG<ubnd.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!